
2,039  
100.1  
100.0  
100.0  
99.8  

100.0  

99.9  
99.9  
99.9  
99.9  
99.9  

100.0  
100.0  
100.0  
100.0  
100.0  
100.0  
100.0  
99.9  
99.8  
99.8  

平成16年 100.3     100.4     100.9  

105.8  
105.2  

106.2  

105.4  

105.7  

102.1  
102.4  

105.2  

属 家 賃 を 穀 類 魚 介 類

101.1  
99.8  

245  

100.4     

95.1
101.9
101.7

103.7  106.9  

諸 雑 費
娯 楽

1,100  

106.7  

肉 類

101.2  

外 食

100.5  

198  555  
98.1  99.9  

100.0  100.0  

資料：総務省統計局

95.3
98.9

99.6
99.7

96.4
96.9

102.7
102.5

94.4110.4
109.8

95.8
95.2

104.3  
106.4  　12

586  

103.7  
103.8  

364

101.5     

104.3  

104.9  

　４

101.7     

101.7     
102.2     

676

8,578     2,586  

105.5  

102.6     

102.1  
101.4  

102.6     
102.0     

100.3     

103.6 97.9 100.8 99.4

344 464 448

び 履 物 医 療
教 育

通 信

交 通
教 養

103.8  
104.3  
104.5  

102.4     

102.7     

102.9     

住 居

100.3     

　９

101.3     

102.7     

　３

　10
　11

光　熱
・

水　道
用 品

年月

100.9     

総 合

　18

20年１月

　17

　２

100.0     

ウエイト 10,000     

21年１月
　２

　８

　６
　７

　19

　５

　３

101.6  
101.8  

106.8  
106.6  
106.0  

102.7  

105.6  

103.0  
102.8  

103.2  
105.6  107.7  
108.7  

104.8  107.2  

107.9  

103.7  106.0  106.8  

103.6  105.7  107.6  
106.2  107.4  

103.4  

103.6  

１． 消 費 者 物 価 指 数

その１　全　　　　　　国

（平成17年＝100）

食 料
持 家 の 帰

除 く 総 合
219  

104.0  

102.6  
103.3  

105.2  
103.1  
102.6  

106.9  105.3  106.7  

106.5  

106.5  
105.3  

106.4  
106.5  

106.4  
107.6  

105.0  
103.2     

100.9     
100.6     

被 服 及

100.9     

家 事

家 具 ・

100.7     

99.4 102.4

104.5  

104.0  

保 健

1392

・

98.6

102.3 96.9
102.3 96.6
102.3 97.1

114.3 95.7 97.9 102.3
113.8 96.1 104.3 99.5

102.2
96.2 102.2

99.3
104.6 102.2 97.4
106.4 102.2

102.2

106.0 99.2
102.8 97.299.4 102.3105.5

101.9
96.3

99.4 102.3
102.397.4

99.6

99.1 101.9
110.5 96.2 97.1 99.8 96.0 102.3 94.7

101.7 95.6 102.0

98.8
101.7 96.2 101.9102.4

102.0

101.9109.6 96.1 103.8 99.5 102.7
99.4 104.4

113.6 96.2 99.6

＊　　ラスパイレス式によって算出

105.6

102.3 96.6 102.0109.2 96.0 103.2 99.5

105.9 102.1

108.1 95.8 99.4 99.6

99.4
102.1111.1 95.9 103.6

109.0 96.1

113.3 96.4
110.9 96.3

108.0 95.6 95.5

102.7  
106.9  

103.1  

100.0 100.0100.0

101.1     

100.0  100.0  
100.8  

100.0  
98.3  102.2  

100.6  

104.6  

100.3     

104.1  105.5  

101.7  
103.1  

100.5  
100.8  

104.1  

99.2 102.4 99.3

107.1  

100.7     
100.6     
100.9     

97.8  

100.5     

100.0     

101.0     

100.4     
100.7     

101.1     

103.2     

102.0     
103.1     

100.9  100.3

100.9  

100.7 98.5  
100.0  
99.7  88.7 99.3

費目

101.4 97.2  

100.0 100.0
100.4

101.5  

100.0 100.0  

100.4 101.7  
110.7 96.0 102.1 96.7  
104.4 96.3 101.4 99.7

101.9

  20 101.7     100.2     103.4  102.8  

102.1  

108.0 95.8 97.9 99.7 102.5 101.6 96.0 102.0



2,148  
101.1  
100.0  
100.1  
99.5  
98.6  

98.7  
98.7  
98.7  
98.7  
98.7  
98.6  
98.6  
98.5  
98.1  
98.6  
98.5  
98.3  
98.2  
98.1  
98.5  

95.8  102.2  100.4  105.5  97.1  101.8  99.6  

100.0     101.1  97.7  100.8  

99.3  100.4  98.2  101.4  97.3  100.4  98.6  

102.8  107.4  97.5  105.7  99.8  
96.3  

100.6  
101.8  

102.4  96.2  
102.4  105.1  99.7  

99.6  98.7  106.9  97.8  

106.8  98.5  

102.4  95.5  102.6  106.6  97.4  106.1  99.6  98.8  

95.7  101.6  
102.7  102.4  97.4  101.8  

95.1  

107.0  97.1  96.3  99.5  

102.4  101.4  
102.3  102.4  

105.1  96.9  104.2  99.7  
100.5  102.4  96.2  102.6  104.9  97.0  103.9  99.5  
98.4  102.4  96.0  102.5  104.9  97.0  104.6  99.6  

103.3  96.4  100.9  99.5  100.2  101.6  95.5  101.5  

101.9     

99.9     

101.2     
101.3     

100.3     
99.8     

8,709     
100.9     

100.0     
100.0     

び 履 物
・

家 具 ・

水 道 用 品

光 熱

家 事
被 服 及

その２　大　　阪　　市

（平成17年＝100）

食 料 穀 類 魚 介 類
費目

除 く 総 合
年月

外 食

102.7  

肉 類

107.2  

100.0  

103.1  101.8  
101.0  

102.1  

103.2  105.7  
103.3  
103.7  

107.1  

98.2  

100.2  99.9  
100.7  99.6  102.5  

102.2  

101.9  
102.8  100.9  

100.0  

101.0  

105.9  102.5  

100.0  

101.1  

102.1  
102.4  

101.0     
　７ 100.9     

101.4     

　５
　６ 103.1  

102.9  

　４
100.7     
100.9     

　２

　８
101.3     
101.5     

100.4     

100.8     

100.1     

総 合

101.2     

102.0     
101.4     

持 家 の 帰
属 家 賃 を

100.7     
101.0     

ウエイト 10,000     

100.1     
100.0     　17
101.0     

　18

教 育
保 健

医 療

教 養
交 通

105.0  

105.1  

住 居

　９

　３

　10
　11
　12

21年１月

・

100.8     100.5     104.6  

105.3  103.6  
103.1  

108.0  

105.8  
106.6  

102.7  

101.3  101.5  

103.3  
103.2  102.2  

102.0  101.0     

102.7  
104.0  

104.4  

103.0  
103.8  
104.2  
103.5  

104.1  

104.4  

104.1  106.2  

104.2  104.1  
104.0  

104.1  

105.8  

103.7  

101.7  

103.0  

103.8  
108.2  
104.9  

102.3  
100.8     

103.8  

102.8  

100.4     
100.2     100.5     

100.0  100.0  100.0  

697  
100.4  

100.0  

306  433  466  
102.8  99.6  100.4  

109.4  
109.4  

96.9  
97.8  
96.8  

106.4  
96.1  
96.6  

99.5  
101.4  
101.1  

106.0  97.7  
97.0  
97.2  

102.4  
102.4  
102.6  

95.1  

93.4  
93.9  

102.4  
102.8  
101.7  

99.8  

101.6  

101.8  

101.2  
100.0  

101.6  

102.6  

102.1  
102.4  

589  

104.4  
104.7  

通 信

1,018  

諸 雑 費
娯 楽

2,828  556  
99.5  

264  254  265  
97.9  101.2  106.8  101.3  

100.0  

　３

　平成16年

102.8  

101.4  
101.2  99.5  

100.0  

　２ 99.7     
20年１月

　19

99.7     

100.0     

100.1  101.6  95.3  
103.3  96.6  95.8  99.5  
103.3  96.5  94.7  99.4  

103.6  

100.3  101.6  95.3  

100.0  100.0  100.0  

1,100  416  
102.3  98.1  100.9  

101.0  

102.3  

102.1  
102.9  
99.8  

104.7  

101.8  96.8  101.5  98.9  99.3  101.3  96.7  

  20 100.7     101.0     102.8  98.3  100.6  104.2  

＊　　ラスパイレス式によって算出

97.5  102.6  94.1  101.4  109.4  96.5  102.5  101.1  

資料：総務省統計局



東 京 都

区 部

平成16年 100.1   100.5   100.4   100.7   100.4   100.3   100.3   

  17 100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   

  18 100.2   100.1   100.4   100.2   99.9   100.0   100.1   

  19 100.1   100.2   100.7   100.5   99.9   99.9   100.0   

  20 102.1   101.2   102.0   101.7   100.9   100.9   101.0   

20年１月 101.1   100.2   100.8   100.4   99.8   100.0   100.2   

　２ 100.7   99.9   100.9   100.1   99.6   99.6   99.7   

　３ 101.3   100.5   101.4   100.8   99.9   100.2   100.2   

　４ 101.2   100.8   101.6   100.8   100.4   100.4   100.0   

　５ 102.4   101.3   102.0   101.4   100.8   101.0   101.0   

　６ 103.1   101.6   102.4   101.8   101.0   101.2   101.5   

　７ 103.2   101.5   102.5   102.2   101.1   101.2   101.8   

　８ 103.6   101.6   102.7   102.8   101.6   101.5   102.0   

　９ 103.1   101.9   102.7   102.9   101.8   101.8   101.8   

　10 102.7   101.8   102.6   102.8   102.0   101.8   101.7   

　11 101.6   101.4   102.0   102.1   101.5   101.3   101.0   

　12 101.3   101.3   101.9   101.8   101.2   101.0   100.6   

21年１月 100.8   100.7   101.2   101.3   100.4   100.2   100.1   

　２ 100.4   100.4   101.1   100.8   100.2   99.7   99.6   

　３ 100.6   100.7   101.6   101.3   100.5   100.1   99.8   

平成16年 100.8   101.1   101.0   100.8   100.7   100.8   101.1   

  17 100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   100.0   

  18 100.2   100.4   100.9   100.4   100.9   101.0   100.2   

  19 99.4   100.6   101.1   100.7   101.0   101.1   100.6   

  20 102.5   102.7   103.7   103.2   103.7   103.4   102.5   

20年１月 101.3   101.1   101.5   100.6   101.5   101.6   100.9   

　２ 100.9   100.9   102.0   100.6   101.5   101.3   100.8   

　３ 101.6   101.7   102.4   102.0   101.6   102.1   101.3   

　４ 102.3   102.4   103.4   102.4   102.9   102.1   101.2   

　５ 102.8   102.7   103.5   102.9   103.0   103.4   102.6   

　６ 103.5   103.7   104.2   103.7   103.7   103.7   103.6   

　７ 103.1   103.2   103.7   103.8   103.7   103.5   103.4   

　８ 103.1   103.0   104.4   104.6   104.7   103.6   103.1   

　９ 102.1   103.6   104.6   105.0   105.4   104.8   103.1   

　10 102.5   103.7   105.2   104.8   106.0   105.0   103.7   

　11 102.2   103.2   104.4   104.3   105.0   105.0   103.0   

　12 104.0   103.4   104.5   104.2   105.1   104.4   103.3   

21年１月 105.2   103.5   104.7   104.1   104.4   104.4   103.7   

　２ 104.2   102.7   104.0   103.0   103.6   102.8   102.5   

　３ 103.6   103.2   104.6   103.7   103.4   103.3   102.1   

資料：総務省統計局
＊　　ラスパイレス式によって算出

福 岡 市

総 合

横 浜 市 名 古 屋 市 京 都 市 神 戸 市

その３ 全国主要都市

札 幌 市

（平成17年＝100）

食  　　　　　　　　　　　　　 料



16 17 18 19 20

（世帯） 20 18 16 17 12

（ 人 ） 3.37 3.43 3.43 3.54 3.65

（ 人 ） 1.50 1.47 1.65 1.43 1.31

（ 歳 ） 46.4 45.8 50.5 43.2 46.9

983,192 1,099,020 1,234,910 1,057,457 1,291,073

541,044 561,459 491,495 605,110 736,554

533,964 556,510 479,807 596,212 727,575

483,786 522,108 388,097 551,282 669,918

7,081 4,949 11,688 8,898 8,979

357,035 457,506 647,476 389,507 476,326

85,113 80,055 95,940 62,841 78,193

983,192 1,099,021 1,234,910 1,057,457 1,291,073

432,350 442,669 445,744 425,797 541,588

335,480 347,194 365,320 328,436 391,167

74,475 76,668 76,832 75,567 82,358

21,728 31,245 16,678 19,223 22,634

19,563 19,369 23,245 21,835 25,033

9,419 11,525 17,087 12,110 11,099

16,295 16,060 22,083 15,833 21,138

9,468 16,868 9,820 13,018 12,538

39,737 44,750 40,245 41,751 51,391

26,998 27,628 25,767 23,220 32,875

35,761 37,591 42,367 39,816 45,032

82,036 65,490 91,196 66,062 87,069

96,870 95,474 80,424 97,361 150,421

467,316 589,413 712,967 579,952 681,318

83,525 66,939 76,199 51,709 68,167

5,888 10,024 7,659 9,742 8,730

444,174 465,985 411,071 507,749 586,133

75.5 74.5 88.9 64.7 66.7

22.2 22.1 21.0 23.0 21.1

保 健 医 療

項 目

集 計 世 帯 数

世 帯 人 員

有 業 人 員

世帯主の年齢

住 居

食 料

２． 勤労者世帯の１世帯当たり年平均１か月間の収入と支出

箕　　 面　　 市　　 平　　 均

被 服 及 び 履 物

実 収 入

経 常 収 入

収 入 総 額

世 帯 主 収 入

繰 入 金

実 支 出

消 費 支 出

「可処分所得」：（実収入－非消費支出）いわゆる手取収入 

交 通 ・ 通 信

現 物 総 額

可 処 分 所 得

平均消費性向（％）

エンゲル係数（％）

実 支 出 以 外 の 支 出

教 育

＊　　各項目の内訳は主要項目であり、合計とは一致しない。
資料：総務部統計担当「家計調査」

繰 越 金

非 消 費 支 出

「実収入」：世帯全員の税込収入

特 別 収 入

支 出 総 額

教 養 娯 楽

その他の消費支出

光 熱 ・ 水 道

家具・家事用品

実 収 入 以 外 の 収 入

「消費支出」：いわゆる生活費 
「非消費支出」：税金、社会保障費など消費者の自由にならない支出 
「平均消費性向」：（消費支出÷可処分所得）×100 
「エンゲル係数」：（食料÷消費支出）×100



区分 総 数

合 成 果 実 ｳ ｨ ｽ ｷ ｰ ｽﾋﾟﾘｯﾂ ﾘ ｷ ｭ ｰ ﾙ

年度 清 酒 酒 類 類 類 類

15 48,442 3,124 397 3,296 678 19,603 1,251 571 166 3,754 15,602

16 46,695 2,686 405 3,520 496 19,658 1,158 474 290 4,091 13,917

17 47,434 2,650 422 3,647 533 19,127 1,236 468 300 4,420 14,631

18 46,273 2,589 156 3,631 435 19,097 1,134 426 458 4,364 13,983

19 47,558 3,014 133 3,867 534 19,364 1,195 418 577 5,372 13,084

内 職 生 活

副 業

相 場 一 般

45 45 33 233 531 21 29 937 

7 7 1 13 7 0 0 35 

内 10 14 12 39 48 1 0 124 

2 4 0 11 30 0 0 47 

容 5 6 3 21 97 5 0 137 

0 0 0 0 0 0 0 0 

別 11 6 1 13 14 2 0 47 

12 15 9 120 254 17 0 427 

相 25 15 21 157 388 14 0 620 

6 5 12 38 96 0 0 157 

談 1 0 0 0 0 0 0 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

件 1 5 0 5 16 1 0 28 

3 3 0 6 17 1 0 30 

数 0 0 1 2 10 0 0 13 

83 80 60 425 977 41 0 1,666 

220,524

180,894

法 規 ・ 基 準

計

５． 消費生活相談・苦情件数
（単位：件）

雑 品食料品 役 務

焼 酎

195,464

資料：総務部税務室税務課

（単位：千本）

19

216,641

20

被服品住居品

16

みりん

204,44218

商品別分類項目

17

年 度

清 酒

品質・機能・役務品質

相 談 ・ 苦 情 受 付 件 数

安 全 ・ 衛 生

内容別分類項目

  ３． 酒　類　消　費　高

資料：大阪国税局ホームページ

４． た ば こ 消 費 高

本 数

＊＊　箕面市、豊中市、池田市及び能勢町、豊能町の合算である。

（単位：ｋl)

区 分

その他

＊　　数値の単位未満は切り捨てのため、総数と内訳の合計は一致しない。

ビール

価 格 ・ 料 金

販 売 方 法

資料：市民部市民サービス政策課

表 示 ・ 広 告

計

そ の 他

計 量 ・ 量 目

契 約 ・ 解 約

＊＊＊生活一般は内容別に分類していない。

接 客 対 応

包 装 ・ 容 器

施 設 ・ 設 備

買 物 相 談

生 活 知 識

　　　数の合計は相談・苦情受付件数とは一致しないことがある。
＊　　受付件数が１件であっても内容別に分類すると数項目にわたる場合があるため、内容別相談件

＊＊　消費生活センターで取扱った件数である。



区分

年度

16

17

18

19

20

32         111,247         3,476         

資料：地域創造部商工観光課

89,106         3,300         27         

６． 中 小 企 業 融 資 状 況
（単位：千円）

１ 件 当 た り 融 資 額融 資 額件 数

27         59,720         2,212         

42         139,626         3,324         

10         17,100         1,710         


